Amalan ijtihad harus berdasarkan sumber yang otoritatif. Apabila sumber ijtihad seseorang

adalah pernyataan Rasulullah, maka pernyataan tersebut memiliki otoritas, didukung oleh wahyu

Al-Qur’an yang diterimanya dan maksum yang digunakannya untuk menyampaikan pesan yang

telah diberikan. Menurut al-Shawkani (1250 H/1834 M), pendapat-pendapat yang dibentuk oleh

para Sahabat Nabi melalui ijtihad hanya merupakan landasan otoritatif bagi suatu peraturan

perundang-undangan jika pendapat tersebut ditegaskan dan disetujui oleh Nabi. Pendekatan Abu

Hanifah (150 H/767 M) adalah dengan terlebih dahulu mengadopsi apa pun yang tercantum

dalam Kitab Tuhan. Jika jawabannya tidak ada, dia akan melihat ke Sunnah Rasulullah, kemudian

pergi ke apa yang dikatakan para Sahabat, dengan mengambil ucapan siapapun di antara mereka

yang dia inginkan.4